Inhaltsverzeichnis

Einleitung

Hamburgs Zentrum

In der Mitte der Stadt

Politik und Kommerz
Riicken an Riicken

Zwischen Elbe und Alster
Speicherstadt und Hochhausstadt
Ein Fleet von der Alster zur Elbe
Die Sanierung der Neustadt

Umrahmt von drei Jungfernstiegen

Lombardsbriicken fiir Autos und Ziige

Die Esplanade im griinen Kleid

An der Wiege des Hamburger Hafens

Hamburgs Vorstidte
Ein Campus fiir das Studium
Fleisch und Strom fiir Hamburg

Eine Markthalle fiir Rinder, Schafe
und Menschen

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1306457475

1

13

15

16

19

20

23

25

26

28

30

32

Recht und Gesetz, Strafe und Gnade

Die groBe heilende Kraft des
offentlichen Griins

Die Kirche St. Pauli

auf dem Hamburger Berg

An der Alster

Am Westufer eine Parklandschaft
Ein Palais neben dem anderen
Sportanlagen am Rothenbaum
Vor dem Dammtor

Sonnenblick auf die Aufenalster

Eine Villengegend vom Feinsten
in Winterhude

Ein runder Teich ohne Zugang
Eine Gelehrtenschule in Winterhude

Ein Bahnhof und ein Bad
fiir Eppendorf

Zwischen Kirche und Fiahrhaus

Badevergniigen in Ohlsdorf

digitalisiert durch

35

36

38

41

42

45

46

49

51

53

55

56

59

61


https://d-nb.info/1306457475

Altona

Der Platz der Republik
Neu-Altona als Musterwohngebiet
Die erste Fullgingerzone

Ein Hochhaus an der Palmaille
Riesenhallen fiir ein Paketpostamt
Ein Friedhof in Ottensen

Eine Kirche zwischen Ottensen und
Othmarschen

Ein Allgemeines Krankenhaus

fiir Altona

City Nord

Eine Geschiftsstadt auf dem Reif3brett
Erster Bauabschnitt im Osten

Vielfalt der Bauformen

Das groflte und modernste
Biirogebiude

Ein Wohnquartier am Rande
der neuen City

Zweiter Bauabschnitt im Westen

62

64

65

66

67

68

70

73

74

76

77

78

79

81

Hafen

Binnenhafen und Niederhafen
Speicherstadt im alten Glanz
Ausbau am siidlichen Elbufer
Zwei Kaizungen fiir Afrika
GrofBwerften am Siidufer
Industrie am Reiherstieg
Hamburgs groflte Werft

Kaiser-Wilhelm-Hafen dicht
an dicht belegt

Vom Fluss- zum Seeschiffhafen
Eine Werft am Kohlbrand
Getreideumschlag am Ko6hlbrand

Petroleumhafen und Lotsenstation

An der Elbe
Ein neuer Tunnel unter der Elbe
Ein- und Ausfahrt in Waltershof

Flugzeugbau auf Finkenwerder

Schiffbau in Neuenfelde

83

84

86

88

90

93

94

97

99

100

102

105

107

109

110

113



Am Rande der Stadt
Am Osdorfer Born
Das Elbe-Einkaufszentrum

Neue Geschiftigkeit in der
Hamburger Straf3e

Verkehrsknoten Bahnhof Barmbek

Tausend Wohnungen in
Niendorf-Nord

Die Dorfmitte von Eidelstedt
Die Birckholtz-Siedlung in Berne

Alstertal-Einkaufszentrum
in Poppenbiittel

Eine Grofsiedlung auf
der Horner Geest

Das Allgemeine Krankenhaus
Harburg in Heimfeld

Wohnknollen zwischen
Hochhiusern in Neuwiedenthal

Literatur

115
116

117

118

119

120
121

122
123

124

125

126



