

Inhaltsverzeichnis

Einleitung	7	Recht und Gesetz, Strafe und Gnade	35
Hamburgs Zentrum		Die große heilende Kraft des öffentlichen Grüns	36
In der Mitte der Stadt	9	Die Kirche St. Pauli auf dem Hamburger Berg	38
Politik und Kommerz Rücken an Rücken	11		
Zwischen Elbe und Alster	13	An der Alster	
Speicherstadt und Hochhausstadt	15	Am Westufer eine Parklandschaft	41
Ein Fleet von der Alster zur Elbe	16	Ein Palais neben dem anderen	42
Die Sanierung der Neustadt	19	Sportanlagen am Rothenbaum	45
Umrahmt von drei Jungfernstiegen	20	Vor dem Dammtor	46
Lombardsbrücken für Autos und Züge	23	Sonnenblick auf die Außenalster	49
Die Esplanade im grünen Kleid	25	Eine Villengegend vom Feinsten in Winterhude	51
An der Wiege des Hamburger Hafens	26	Ein runder Teich ohne Zugang	53
Hamburgs Vorstädte		Eine Gelehrtenschule in Winterhude	55
Ein Campus für das Studium	28	Ein Bahnhof und ein Bad für Eppendorf	56
Fleisch und Strom für Hamburg	30	Zwischen Kirche und Fährhaus	59
Eine Markthalle für Rinder, Schafe und Menschen	32	Badevergnügen in Ohlsdorf	61

Altona	Hafen	
Der Platz der Republik	62 Binnenhafen und Niederhafen	83
Neu-Altona als Musterwohngebiet	64 Speicherstadt im alten Glanz	84
Die erste Fußgängerzone	65 Ausbau am südlichen Elbufer	86
Ein Hochhaus an der Palmaille	66 Zwei Kaizungen für Afrika	88
Riesenhallen für ein Paketpostamt	67 Großwerften am Südufer	90
Ein Friedhof in Ottensen	68 Industrie am Reiherstieg	93
Eine Kirche zwischen Ottensen und Othmarschen	70 Hamburgs größte Werft	94
Ein Allgemeines Krankenhaus für Altona	73 Kaiser-Wilhelm-Hafen dicht an dicht belegt Vom Fluss- zum Seeschiffshafen	97 99
City Nord	Eine Werft am Köhlbrand	100
Eine Geschäftsstadt auf dem Reißbrett	74 Getreideumschlag am Köhlbrand	102
Erster Bauabschnitt im Osten	76 Petroleumhafen und Lotsenstation	105
Vielfalt der Bauformen	77	
Das größte und modernste Bürogebäude	78 An der Elbe	
Ein Wohnquartier am Rande der neuen City	79 Ein- und Ausfahrt in Waltershof	109
Zweiter Bauabschnitt im Westen	81 Flugzeugbau auf Finkenwerder	110
	81 Schiffbau in Neuenfelde	113

Am Rande der Stadt

Am Osdorfer Born	115
Das Elbe-Einkaufszentrum	116
Neue Geschäftigkeit in der Hamburger Straße	117
Verkehrsknoten Bahnhof Barmbek	118
Tausend Wohnungen in Niendorf-Nord	119
Die Dorfmitte von Eidelstedt	120
Die Birckholtz-Siedlung in Berne	121
Alstertal-Einkaufszentrum in Poppenbüttel	122
Eine Großsiedlung auf der Horner Geest	123
Das Allgemeine Krankenhaus Harburg in Heimfeld	124
Wohnknollen zwischen Hochhäusern in Neuwiedenthal	125
Literatur	126